R E Q U E R I  M E N T O

No. 70/2000

“Solicita  informações  ao  Chefe  do
Executivo”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que  esta  Casa  Legislativa
protocolou  o  Ofício  203/00-SEFAZ,  de  autoria  do  Senhor  Secretário  da
Fazenda, onde em seus termos relata o ressarcimento referente a despesa de
combustível efetuado pelos veículos oficiais desta Casa;

Considerando que  para  maior
esclarecimento deste Vereador, é que:

REQUEIRO,  nos  termos  regimentais  em
vigor, e após ouvido Douto Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a Sua Excelência digne-se prestar a esta Casa
as seguintes informações para conhecimento deste vereador:

1 – Quais as dotações da Câmara que estão
sendo canceladas?

2 – Qual a rubrica ou dotação orçamentária
que foi realizado o empenho da despesa, bem como o registro da receita?

3 – Qual  o Banco e conta corrente que foi
efetuado o depósito, bem como o número do cheque do ressarcimento?

4 – Quanto a Prefeitura esta ressarcindo dos
outros  órgãos  como:  Polícia  Militar,  Polícia  Civil,  Polícia  Florestal,  Polícia
Rodoviária e Bombeiros, informando ainda os respectivos convênios?

5 – Qual o critério utilizado pelo Executivo,
com referência ao custo (unitário) que é descontado desta Câmara?

6  – Qual  o  valor  pago  mensalmente  para
empresa fornecedora de combustível (gasolina)?

7  – Qual  o  embasamento  legal  desse
procedimento a que refere-se este requerimento, perante a Lei no. 4.320/64?

Plenário  da  Câmara  Municipal  sala  Ver.
ZINO MILITÃO DOS SANTOS, 24 de abril de 2000.

Eduardo Simões Valente

VEREADOR